ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 3 năm 2025
Về việc triển khai Quyết định

số 379/QĐ-TTg ngày 20

tháng 02 năm 2025 của
Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính,

Khoa học và Công nghệ;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và

Du lịch tỉnh;
- Hội Người cao tuổi tỉnh.

Triển khai Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2025 của
Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Người cao tuổi tham gia đẩy
mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, khởi nghiệp và tạo việc làm”, Ủy ban
nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:
- Thông qua chương trình phối hợp liên tịch về bảo vệ môi trường, tuyên

truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về
chuyển đổi xanh, kinh tế tuần hoàn cho cán bộ, hội viên, người cao tuổi.

- Hỗ trợ Hội người cao tuổi trong việc tổ chức “Ngày hội người cao tuổi
trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, tập huấn chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa
học trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản cho người cao tuổi.

- Hướng dẫn và giám sát mô hình thu gom, xử lý chất thải rắn; các mô hình

về kinh tế xanh (như: mô hình nông nghiệp hữu cơ, sản xuất thân thiện với môi
trường) của người cao tuổi.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo
quy định.

2. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với các đơn vị, địa phương

hướng dẫn mô hình người cao tuổi tham gia chuyển đổi số trong lao động sản
xuất, quản lý, phát triển xã hội và trong các hoạt động Hội Người cao tuổi;
hướng dẫn người cao tuổi tiếp cận và sử dụng các công cụ số cơ bản thông qua
các lớp tập huấn về kỹ năng số hóa cho người cao tuổi do các đơn vị, địa
phương tổ chức.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí sự nghiệp
để thực hiện các nhiệm vụ liên quan về đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi
xanh, khởi nghiệp và tạo việc làm của người cao tuổi theo quy định của Luật ngân
sách nhà nước và các quy định khác có liên quan, phù hợp với khả năng cân đối
ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

990 26

2

4. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh: Tuyên

truyền, phổ biến kiến thức cần thiết về khởi nghiệp; hỗ trợ kiến thức tổ chức sản
xuất, kinh doanh và điều hành doanh nghiệp cho các chủ doanh nghiệp là người
cao tuổi.

5. Hội Người cao tuổi tỉnh:

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm của Hội gắn với nhiệm
vụ chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, khởi nghiệp và tạo việc làm.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về chuyển
đổi số, chuyển đổi xanh, kinh tế tuần hoàn cho cán bộ, hội viên, người cao tuổi.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức “Ngày hội người cao tuổi trồng cây đời đời
nhớ ơn Bác Hồ”; xây dựng mô hình hộ gia đình trồng cây xanh bảo vệ môi
trường.

- Xây dựng dự toán, kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy
định của pháp luật; Vận động nguồn lực xã hội hóa để thực hiện các nhiệm vụ
liên quan chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, khởi nghiệp.

- Vận động các hội viên tham gia các hoạt động về chuyển đổi số, chuyển
đổi xanh, khởi nghiệp; Kịp thời khen thưởng hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền
khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực hiện Đề án
“Người cao tuổi tham gia đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, khởi
nghiệp và tạo việc làm”.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan lựa chọn các xã/phường để triển khai

các mô hình đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, khởi nghiệp và tạo việc
làm có sự tham gia của người cao tuổi.

- Hỗ trợ xây dựng mô hình hộ gia đình trồng cây xanh bảo vệ môi trường;
tạo điều kiện cho người cao tuổi tham gia trồng cây, trồng rừng.

7. Đề nghị Trung tâm Truyền thông tinh: Tăng cường công tác tuyên
truyền sâu rộng về lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số, chuyển đổi
xanh, khởi nghiệp và tạo việc đến người cao tuổi.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm Truyền thông tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
-  Lưu: VT, KTN, KTTH, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc